Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 286/UFFS/2012 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE

ALUNO-ESPECIAL E ALUNO-OUVINTE CAMPUS ERECHIM

O REITOR PRO TEMPORE DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA

SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, torna público a homologação dos

resultados dos requerimentos para Aluno-especial e Aluno-ouvinte, com validade

para o ingresso no segundo período letivo de 2012, conforme Edital nº

280/UFFS/2012  para o Campus Erechim – RS.

1. RELAÇÃO DOS RESULTADOS

1.1 Agronomia

Requerente
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Francele Michele

Santin

Controle ecológico de

pragas
Aluno-ouvinte Integral 6ª Deferido

Miguel Angelo

Schneider

Correntes da

agricultura
Aluno-especial Integral 4ª Deferido

Miguel Angelo

Schneider

Fundamentos da

zootecnia
Aluno-especial Integral 4ª Deferido

Miguel Angelo

Schneider
História da agricultura Aluno-especial Integral 2ª Deferido

1.2 Engenharia Ambiental e Energias Renováveis

Requerente
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Ediana Paula

Rebitski
Geometria analítica Aluno-especial Integral 1ª Indeferido

Ediana Paula

Rebitski
Qualidade da água I Aluno-especial Integral 5ª Deferido

Francele Michele

Santin

Conservação da

natureza: princípios

métodos e estratégias

Aluno-especial Integral 5ª Deferido

Josiane da Motta
Geometria analítica

(turma B)
Aluno-especial Integral 1ª Deferido

Paulo Cezar

Demarco Júnior

Conservação da

natureza: princípios

métodos e estratégias

Aluno-especial Integral 5ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

2

Paulo Cezar

Demarco Júnior

Geometria analítica

(turma B)
Aluno-especial Integral 1ª Deferido

Paulo Cezar

Demarco Júnior

Introdução à

engenharia ambiental
Aluno-especial Integral 1ª Deferido

Tiago Rafael

Pereira Ribeiro

Introdução à

engenharia ambiental
Aluno-especial Integral 1ª Deferido

Tiago Rafael

Pereira Ribeiro

Química geral (turma

B)
Aluno-especial Integral 1ª Deferido

1.3 Licenciatura em Filosofia

Requerente
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Geri Luis

Scherwinski

Pereira

Filosofia política I Aluno-especial Noturno 6ª Deferido

Gilmar Claro

Telles
Filosofia política I Aluno-especial Noturno 6ª Deferido

Gilmar Claro

Telles

Iniciação à prática

científica
Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Gilmar Claro

Telles
Ontologia II Aluno-especial Noturno 6ª Deferido

Micheli Odia Estatística básica Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Flávio Luís

Zanandréa

Estatística básica Aluno-especial Noturno 2ª Indeferido

Josiane da Motta Estatística básica Aluno-especial Noturno 2ª Indeferido

1.4  Licenciatura em Geografia

Requerente
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Ediana Paula

Rebitski
Estatística básica Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Flávio Luís

Zanandréa
Climatologia Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Joviana Vedana

da Rosa

Cartografia

temática
Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

Micheli Odia Didática geral Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

Renata Nunes
Fundamentos da

educação
Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

3

1.5 Licenciatura em História

Requerente
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Ariela Maria de

Azevedo
História antiga Aluno-ouvinte Noturno 2ª Deferido

Adriane Márcia

Lisecki
História antiga Aluno-ouvinte Noturno 2ª Deferido

Maribel Haas de

Toledo
História da África Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

1.6 Pedagogia

Requerente
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Cleci Maria

Basso

Alfabetização:

teoria e prática I
Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

Cleci Maria

Basso

Currículo da

educação básica:

teoria e prática

Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

Karoline Reali

Gaeski

Alfabetização:

teoria e prática I
Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

Karoline Reali

Gaeski

Currículo da

educação básica:

teoria e prática

Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

Maribel Haas de

Toledo

Currículo da

educação básica:

teoria e prática

Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

Micheli

Dallabona

Currículo da

educação básica:

teoria e prática

Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

Micheli

Dallabona

Iniciação à prática

científica
Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Micheli

Dallabona

Psicologia da

educação
Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Renata Nunes
Iniciação à prática

científica
Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Rosa Helena

Aschidamini Néri

Alfabetização:

teoria e prática I
Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

1.7 Licenciatura em Ciências Sociais

Requerente
Componente

Curricular
Modalidade Turno Fase Resultado

Ana Elise Santin

Biason

Teorias da

aprendizagem e do

desenvolvimento

humano

Aluno-ouvinte Noturno 6ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

4

Eduardo Morello
Epistemologia das

Ciências Sociais
Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

Elisandra

Reinhold Santolin

Estágio

supervisionado I
Aluno-especial Noturno 6ª Deferido

Fabiane

Aparecida Pazza

Introdução à

economia
Aluno-especial Noturno 6ª Deferido

Fabiane

Aparecida Pazza

Pensamento

político moderno
Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Francele Michele

Santin

Teorias da

aprendizagem e do

desenvolvimento

humano

Aluno-ouvinte Noturno 6ª Deferido

Gabriel Claro da

Rosa

Estágio

supervisionado I
Aluno-especial Noturno 6ª Deferido

Jane Tochetto
Estágio

supervisionado I
Aluno-especial Noturno 6ª Deferido

Josiane da Motta
Introdução à

economia
Aluno-especial Noturno 6ª Deferido

Mairi Novelo
Introdução à

economia
Aluno-especial Noturno 6ª Deferido

Mairi Novelo
Pensamento

político moderno
Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Mairi Novelo Sociologia I Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Maribel Haas de

Toledo

Teorias da

aprendizagem e do

desenvolvimento

humano

Aluno-ouvinte Noturno 6ª Deferido

Marli de Almeida

Baldissera

Alteridade e

etnocentrismo
Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Marli de Almeida

Baldissera
Sociologia I Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Marli de Almeida

Baldissera

Pensamento

político moderno
Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Marzeli Salete

Marinho

Alteridade e

etnocentrismo
Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Marzeli Salete

Marinho
Sociologia I Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Nevine Teresinha

Pocai

Pensamento

político moderno
Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Nevine Teresinha

Pocai
Sociologia I Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Nevine Teresinha

Pocai

Teorias políticas do

século XX
Aluno-especial Noturno 4ª Deferido

Renata Nunes Sociologia I Aluno-especial Noturno 2ª Deferido

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

5

Zenio Schuquel

Marques

Estágio

supervisionado I
Aluno-especial Noturno 6ª Deferido

2. DOS PROCEDIMENTO PARA MATRÍCULA

2.1 Conforme item 4.1, do Edital nº 247/UFFS/2012, os candidatos classificados

deverão comparecer à Secretaria Acadêmica do campus Laranjeiras do Sul, entre  01

a 05 de novembro de 2012, para a realização da matrícula, conforme horários

definidos no presente edital.

2.2 Os candidatos que tiverem pedidos deferidos deverão comparecer à Secretaria

Acadêmica do campus Erechim munidos de cédula de identidade (RG)  e CPF

originais.

3 LOCAL E HORÁRIOS

3.1 Campus Erechim

Av. Dom João Hoffmann, 313, Bairro Fátima, junto à Secretaria Acadêmica, no

horário das 7h45 às 11h45, 13h00  às 17h00 e 18h00 às 22h00.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 O candidato classificado que não comparecer pessoalmente, ou não constituir

procurador para efetuar a matrícula, no prazo estabelecido, perderá o direito à sua

vaga.

4.2  Será cancelada a matrícula, a qualquer época, caso for comprovado que o

candidato usou documentos e/ou outros meios ilícitos ou que não atendam  às

disposições do edital que regulamenta o processo seletivo de Aluno-especial  e

Aluno-ouvinte.

4.3   O candidato não-selecionado poderá retirar as cópias de seus documentos junto

à Secretaria Acadêmica  do Campus onde se inscreveu, no prazo de 3 (três) meses

contados a partir da data de 01 (um) de novembro de 2012. Após este período os

mesmos serão eliminados

4.4 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação, ouvidos os

Coordenadores de Curso.

Chapecó-SC, 01 de novembro de 2012.

Jaime Giolo

Reitor pro tempore da UFFS